
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Impegno somme a favore della ditta aggiudicataria PIRENE srl della gara per la
fornitura di Servizi complementari alla realizzazione delle “Attività di
formazione” previste dal progetto MENSArda - mense a km 0. - (Rdo)
n.rfq_398963 - Codice identificativo di gara (CIG): 937948865A, codice unico di
progetto (CUP): G89J21011780002 - fascicolo archivistico del procedimento di
gara: 2022 – 06.05/95 - importo complessivo di aggiudicazione 13.395,60 euro
IVA inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore

Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15

del 3 febbraio 2011 che sostituisce il precedente Statuto dell’Agenzia approvato

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 03 luglio 2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e

tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la determinazione del Commissario straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna

n.964/21 del 28/09/2021 con cui viene modificata la struttura organizzativa

dell’Agenzia Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1331 del 02 dicembre 2021

con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al

Dott. Antonio Maccioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;



Servizio Sviluppo della multifunzionalità
e valorizzazione della biodiversità agricola

DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009 n.42”;

VISTO l'Allegato 4/2 - principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria

del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31/03/2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore

Sardegna, resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15

aprile 2022;

VISTO il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno

2022, che definisce gli Obiettivi Direzionali (ODR) e gli Obiettivi Gestionali

Operativi (OGO) assegnati dalla Direzione Generale alle Unità Organizzative

Dirigenziali e alle Unità Organizzative dell’Agenzia, definito con la

Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 dell’8 aprile 2022 -

Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) MENSArda - n° DG.0000501/2022;

RICHIAMATO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo il ruolo e

le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti;

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

relativo ai contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento;

RICHIAMATI gli articoli 101, 102 e 111 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che

disciplinano il ruolo dei soggetti delle stazioni appaltanti nell’esecuzione del

contratto, nei controlli e nella verifica di conformità;

pag. 2



Servizio Sviluppo della multifunzionalità
e valorizzazione della biodiversità agricola

DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTA la propria determinazione n. 0858/2022 del 30/08/2022 con la quale è stato

richiesto al Servizio Bilancio e contabilità l’espletamento delle procedure di gara

per la fornitura di servizi complementari alla realizzazione delle 'Attività di

formazione' previste dal progetto MENSArda - mense a km 0. CIG: 937948865A

e sono state prenotate le somme necessarie per la fornitura sul Capitolo del

Bilancio dell’Agenzia Laore Esercizio 2022 - SC93.0372 -

EDUC.AL.PR.TRAD.C/AV CDR - 00.16.01.08 n. impegno 3220001286 e

l’approvazione del capitolato prestazionale;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e contabilità n.1476/22 del

21/12/2022 “Determina di aggiudicazione (non efficace) alla ditta PIRENE Srl

della gara per l’acquisizione dei servizi complementari alla realizzazione delle

'Attività di formazione' previste dal progetto MENSArda - mense a km 0 -

Affidamento diretto comparato, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L.

76/2020 modificato dal DL 77/2021, effettuata sulla piattaforma di acquisti

telematici CAT Sardegna - richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_398963 - Codice

identificativo di gara (CIG):937948865A - fascicolo archivistico del procedimento

di gara: 2022 – 06.05/95 - importo complessivo di aggiudicazione 13.395,60 euro

IVA inclusa;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa, pari complessivamente a € 13.395,60 euro, IVA

22% inclusa, deve essere assunto dal Servizio titolare del relativo capitolo di

spesa;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2

al D.Lgs. 118/2011”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con

imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

pag. 3



Servizio Sviluppo della multifunzionalità
e valorizzazione della biodiversità agricola

DETERMINAZIONE N.

DEL

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del

bilancio 2022;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D. Lgs. 118/2011, la somma di € 13.395,60 euro, IVA inclusa, prenotata con

la determinazione n. 0858/2022 del 30/08/2022 sul Capitolo del Bilancio

dell’Agenzia Laore Esercizio 2022 - SC93.0372 - EDUC.AL.PR.TRAD.C/AV CDR

- 00.16.01.08 n. impegno 3220001286 a favore della società PIRENE Srl con

sede legale in Roma, via Passeggiata di Ripetta, 25 - CF. 04991070485 - partita

IVA 04991070485, per la fornitura di fornitura di servizi complementari alla

realizzazione delle “Attività di formazione” previste dal progetto MENSArda -

mense a km 0, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

DI SVINCOLARE le somme prenotate non più necessarie;

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29,

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

● sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;
● sito internet http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;
● sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e

gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario

dell’Agenzia Laore;

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni

pag. 4


		2022-12-22T07:16:46+0000
	MACCIONI ANTONIO


		2022-12-23T10:17:50+0000
	Firma applicativa




